

Số: /BC-UBND

Cam Hiếu, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2024
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

PHẦN I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI, QP-AN NĂM 2024

I. Đánh giá chung

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng - năm bứt phá để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy, HĐND xã cùng với sự phối hợp tích cực, hiệu quả của UBMTTQVN và các tổ chức thành viên. UBND xã đã bám sát chủ đề hành động của BCH Đảng bộ xã **“Đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị; huy động tối đa các nguồn lực xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu”** tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp. Trong năm 2024, nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội có bước phát triển so với cùng kỳ năm trước, ANCT-TTAT xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân cơ bản ổn định.

II. Kết quả thực hiện

Trong 21 chỉ tiêu về Kinh tế - Xã hội, QP-AN có 20 chỉ tiêu đạt, vượt KH; 01 chỉ tiêu chưa đạt. Cụ thể:

*** Nhóm chỉ tiêu đạt, vượt kế hoạch (20 chỉ tiêu)**

- Diện tích lúa 445,8 ha đạt 101,8%KH; Năng suất: 54,8 tạ/ha đạt 107%KH năm; Sản lượng: 2.442,98 tấn đạt 111%KH¹;
- Thu nhập bình quân đầu người 65,5 triệu đồng/năm, đạt 100%KH²;
- Phát triển 2 mô hình kinh tế nông nghiệp đạt 100%KH³;
- Thu ngân sách (tính đến tháng 10/2024) 6.762.210.880 đồng, đạt 136,17%KH, trong đó thu NSNNN trên địa bàn 708.444.585 đồng, đạt 186,91% KH.
- Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh: 100%, đạt 100% KH năm;
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 84,7%, đạt 107%KH năm⁴;

¹ KH: Năng suất lúa: 50-55 tạ/ha; Sản lượng lúa đạt: 2.189,5-2.408,4 tấn

² 65 triệu đồng/người/năm

³ KH: 1-2 mô hình, Đã xây dựng mô hình trồng chuối lá tại thôn Bích Giang và cây ăn quả tại thôn Vĩnh An.

- Tỷ lệ phát triển DSTN: 0,49%, đạt 100% KH năm⁵;
- Tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,43%, nghèo đa chiều dưới 1,66%, không có hộ chính sách tái nghèo, đạt 100%KH⁶;
- Tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi: 4,3%, đạt 100% KH⁷;
- Trồng rừng tập trung: 58 ha, đạt 104 % KH năm⁸;
- Duy trì 1 sản phẩm OCOP chuỗi tiêu, đạt 100%KH;
- Thụ tinh cải tạo đàn bò 50 con đạt 100%KH⁹;
- Giới thiệu, tạo việc làm 198 người, Đạt 116%KH¹⁰;
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã;
- Duy trì 100% trường học đạt chuẩn Quốc gia, duy trì vững chắc kết quả phổ cập các cấp học và xóa mù chữ đạt 100%KH.
- Tỷ lệ GDVH 98,01%, duy trì 100% thôn văn hóa;
- Giao quân đảm bảo 100% kế hoạch cấp trên¹¹;
- Xã đạt chuẩn an toàn ANTT và điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ;
- Thôn Vĩnh An, Vĩnh Đại đạt thôn NTM kiểu mẫu mức 1, thôn Nam Hiếu đạt thôn NTM kiểu mẫu mức 2, đạt 100%KH¹²;
- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao; Tập trung phấn đấu xây dựng 02 lĩnh vực nổi trội về cảnh quan môi trường và chuyển đổi số, hoàn thành xây dựng xã NTM kiểu mẫu.

*** Nhóm chỉ tiêu chưa đạt(01 chỉ tiêu)**

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 96,31% đạt 98,27%KH¹³;

2. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

2.1.1. Nông nghiệp

- Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 2.670,58 tấn, đạt 112% KH.

⁴ KH: 84%;

⁵ KH: Duy trì tỷ lệ tăng dân số dưới 1%

⁶ KH: Duy trì tỷ lệ hộ nghèo dưới 2,5%, nghèo đa chiều < 3,5%

⁷ KH: Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: <5%

⁸ KH: Trồng mới rừng 50ha.

⁹ KH: 50 con

¹⁰KH: 170 người

¹¹ KH trên giao: 15 chỉ tiêu.

¹² KH: Phần đầu 01 đến 02 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 01; 1 đến 2 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 2 kết hợp xây dựng 01 mô hình thôn thông minh

¹³ KH: Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế: >98%

+ Lúa: Tổng diện tích gieo trồng lúa 445,8 ha; đạt 101,8% KH, năng suất: 54,8 tạ/ha, đạt 110% KH; sản lượng 2.442,98 tấn đạt 112% KH. (chỉ tính lại %).

+ Lạc: Diện tích 16 ha giảm 5 ha so với kế hoạch; năng suất: 26 tạ/ha đạt 130% KH; sản lượng: 41,6 tấn đạt 99% KH.

+ Ngô: Diện tích: 30 ha đạt 142,9 % KH; năng suất 62 tạ/ha đạt 206% KH; sản lượng: 186 tấn đạt 295,2% KH.

+ Hoa màu: Diện tích 60 ha, đạt 100% KH; năng suất 70 tạ/ha đạt 140% KH, sản lượng 210 tấn đạt 140% KH.

+ Sắn: Diện tích gieo trồng 05 ha, đạt 166,7%KH; năng suất 220 tạ/ha đạt 100%KH, sản lượng 110 tấn đạt 100%KH

- Cây dược liệu: Duy trì mô hình cây dược liệu 4,5 ha Chè Vằng; 5,2 ha cây An xoa. Phối hợp với các ban ngành các cấp tổ chức 01 lớp tập huấn cho 30 hộ dân tham gia trồng cây dược liệu.¹⁴

- Kinh tế tập thể: Chỉ đạo các HTX làm tốt công tác triển khai sản xuất kinh doanh, gieo trồng đúng lịch thời vụ. Duy trì và phát triển bền vững việc liên kết sản xuất với các doanh nghiệp¹⁵. Chỉ đạo HTX DVNN Hiếu Nam tổ chức thành công đại hội thành viên nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tiếp tục mở rộng diện tích, duy trì sản phẩm Chuối tiêu Cam Hiếu đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh¹⁶. Chỉ đạo HTX DV NN Hiếu Nam, THT Vĩnh Đại phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân trực tiếp sản xuất tại các vùng đất màu đang hoang hóa, bên cạnh đó 1 số thôn, do không có điều kiện về lao động nên đã vận động bà con cho các tổ chức cá nhân thuê đất lại để sản xuất góp phần xóa đất hoang hóa trên địa bàn¹⁷. Chỉ đạo HTXDVNN Hiếu Bắc chuẩn bị các khâu làm đất để xuống giống chuyển đổi 01ha cây lạc sang trồng cây gai lấy sợi tại thôn Định Xá liên kết với công ty thương mại Quảng Trị.

- Phối hợp với Hội Nông dân xã thành lập tổ hợp tác trồng cây ăn quả (Bưởi da xanh) tại khu vực Đường Xiên, thôn Vĩnh An (2 ha); 0,8 ha cây chuối lá tại thôn Bích Giang.

- Chăn nuôi: Phát triển ổn định, tổng đàn gia súc 1.201 con¹⁸; Gia cầm: 27396 con. Thường xuyên theo dõi, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi¹⁹. Xây dựng các kế hoạch tiêm phòng vắc xin LMLM, VDNC²⁰. Triển khai ký cam kết cho các hộ sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã. Thực hiện đề án cải tạo và phát triển đàn bò đã thụ

¹⁴ Tập huấn Hướng dẫn trồng, chăm sóc và biện pháp phòng trừ một số sâu bệnh trên cây dược liệu;

¹⁵ Hiếu Bắc tập trung làm tốt 13,5 lúa hữu cơ liên kết với công ty thương mại Quảng Trị; lúa giống 6,5ha, 18 ha lúa thương phẩm bao gồm 15ha HC95 và 3 ha đại dương 18 liên kết với công ty giống Quảng Trị.

¹⁶ mở rộng diện tích được 03 ha, nâng tổng diện tích chuối tiêu hiện tại trên địa bàn 5,3ha.

¹⁷ Vĩnh An 03ha; Vĩnh Đại 2,5ha.

¹⁸ Tổng đàn gia súc gồm có: Trâu: 150 con, Bò: 415 con; Lợn: 562 con; Dê: 74 con.

¹⁹ Kiểm tra và xử lý 05 trường hợp gia súc chết vô chủ trên địa bàn xã tránh gây ô nhiễm môi trường và lây lan dịch bệnh...

²⁰ Tụ huyết trùng 2 vụ 600 liều/565 con đạt 115,4%KH. LMLM: 550 liều/565 đạt 97,3%; VDNC 550/565 đạt 97,3%.

ting cho 50/50 con đạt 100% KH. Triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại theo kế hoạch²¹.

Thủy sản: Diện tích 7,47 ha, số lượng cá các loại: 25.220 con, sản lượng khai thác 31 tấn.

- Lâm nghiệp: Kiện toàn BCD, xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy và duy trì lực lượng tuần tra, bảo vệ, tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức phòng chống cháy rừng. Trong năm không xảy ra cháy rừng. Diện tích rừng đưa vào khai thác 120 ha (KH 100ha), đạt 120% so với kế hoạch, năng suất 100 tấn/ha, sản lượng gỗ 5.800 tấn, tiến hành trồng rừng mới 120 ha rừng. Phối hợp Công ty TNHH Gỗ Quốc gia tổ chức tập huấn, đăng ký cho bà con nhân dân về liên kết rừng trồng cho chứng chỉ FSC, toàn xã đã đăng ký 100 ha; Hiện có 252 ha/252 ha cây cao su cho khai thác mủ cho năng suất ổn định.

2.1.2. Phát triển ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp - Thương mại - Dịch vụ

Phối hợp với các phòng ban cấp huyện hoàn thành công tác đền bù giải phóng mặt bằng đồng thời bàn giao cho các doanh nghiệp đã được chấp thuận chủ trương đầu tư vào cụm công nghiệp Cam Hiếu²²; Tiếp tục phối hợp với phòng KT-HT huyện hoàn thành các Quy hoạch chi tiết 1/500 các điểm trung chuyên hàng hóa, logistic; Tạo cơ chế hợp pháp, khuyến khích Nhân dân phát triển hệ thống thương mại dịch vụ tự phát dọc theo trục đường Quốc lộ 9, phía Nam đường tránh phù hợp với quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Tổ chức đấu giá Lô quầy tại Chợ Cam Hiếu 13 kiot, số tiền 193.650.000 đồng, đã triển khai xây dựng nâng cấp chợ: nhà vệ sinh, hệ thống xử lý nước thải, nhà giữ xe.

2.1.3. Tình hình thu chi ngân sách

Triển khai thực hiện các khoản thu theo quy định, khai thác các nguồn thu và thực hiện nghiêm quy chế chi tiêu nội bộ. Trong năm (từ ngày 01/01/2024 đến 31/10/2024) thu ngân sách địa phương vượt kế hoạch đề ra: 6.762.210.880 đồng, đạt 136,17%KH, trong đó thu NSNNN trên địa bàn 708.444.585 đồng, đạt 186,91% KH. Tổng chi ngân sách trên địa bàn: 4.867.844.684 đồng, đạt 98,0% KH.

2.1.4. Công tác Địa chính - Xây dựng cơ bản - Môi trường

- Công tác Địa chính: Tiếp nhận giải quyết và thẩm định hồ sơ thủ tục cấp, đổi giấy chứng nhận QSD đất tại bộ phận một cửa, tiếp nhận và xử lý 48 hồ sơ, đã giải quyết 30 hồ sơ, còn lại 18 hồ sơ đang giải quyết theo quy định. Tập trung rà soát các hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, thẩm định nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở xen kẹt trong khu dân cư. Lập biên bản, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích trên địa bàn xã. Đề xuất UBND huyện hỗ trợ phương án tạm thời, khắc

²¹ Tiêm phòng đại chó 656/677 liều đạt 96,9 % tổng đàn.

²² Hiện có 10 doanh nghiệp đang hoạt động; 02 doanh nghiệp đang triển khai xây dựng và 13 doanh nghiệp đang làm thủ tục chấp thuận đầu tư tại Cụm công nghiệp Cam Hiếu với số vốn 176,89 tỷ đồng.

phục điểm sạt, xói lở bờ sông Hiếu đoạn thôn Mộc Đức - Trương Xá đến nay đã hoàn thành việc khắc phục điểm sạt, xói lở bờ sông. Kiểm tra, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Thành lập Tổ quản lý TTXD trên địa bàn xã và Ban hành quy chế hoạt động của Tổ quản lý TTXD. Tổ quản lý TTXD các thôn đã phát huy được vai trò trách nhiệm, phát hiện các trường hợp xây dựng trái phép báo Tổ quản lý TTXD xã để có hướng xử lý kịp thời.

- Công tác GPMB: Phối hợp với các cấp thực hiện công tác GPMB và giải quyết vướng mắc trong GPMB Cao tốc Vạn Ninh - Cam Lộ, đến nay công tác GPMB đã cơ bản hoàn thành, đã bàn giao mặt bằng tuyến chính, ổn định tái định cư. Hiện nay, UBND xã đang phối hợp cùng với Hội đồng GPMB huyện tiếp tục thực hiện công tác GPMB tuyến cầu vượt QL9 với 65 hộ gia đình bị ảnh hưởng, đã hoàn thành công tác kiểm kê áp giá trong mốc GPMB và xác minh nguồn gốc đất; Hiện nay đã chi trả 18/56 hộ được phê duyệt với tổng số tiền đã chi trả hơn 6,5 tỷ đồng. Đã kiểm kê tài sản đối với các trường hợp nằm trong HLGTT đường gom theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và hội đồng GPMB huyện hiện đang chờ các văn bản hướng dẫn của các cấp để tiếp tục xử lý.

- Xây dựng cơ bản: Tổng nguồn vốn được bố trí trong năm 2024: 1,4 tỷ đồng. Trong đó nguồn NTM là 1,2 tỷ đồng²³. Đến nay đã hoàn thiện được 4/8 công trình với tổng kinh phí 723.460.000 đồng²⁴. Hoàn thành hồ sơ trình các cấp phê duyệt xây dựng Nhà 02 phòng học Trường mầm non Hoa Hồng. Tổ chức khởi công một số hạng mục công trình chợ Cam Hiếu²⁵. Trong năm đã hoàn thành giải ngân hên nguồn vốn.

- Môi trường, phòng cháy chữa cháy: Tăng cường triển khai công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở sản xuất kinh doanh. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện có liên quan thường xuyên kiểm tra môi trường tại cụm công nghiệp, các cơ sở SXKD trên địa bàn qua đó đã xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm²⁶. Thẩm định cấp phép môi trường đối với các doanh nghiệp, các dự án được đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã²⁷.

Ban hành kế hoạch thực hiện phân loại xử lý rác thải đồng thời kiện toàn tổ thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn; phối hợp với Hội LHPN xã ban hành và triển khai kế hoạch phân loại xử lý rác thải năm 2024²⁸. Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các hộ dân xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt (nước thải xám).

²³ 400 triệu thực hiện công trình hệ thống đài truyền thanh; 800 triệu bố trí công trình NTM cho các thôn.

²⁴ Cải tạo khuôn viên, khu thể thao tại nhà văn hóa KDC Tân Hiếu: 77.297.000đ; Cải tạo khuôn viên, khu thể thao tại nhà văn hóa KDC Tân Trúc: 97.640.000đ; Cải tạo khuôn viên, khu thể thao tại nhà văn hóa thôn Bích Giang: 98.523.000đ. Đài truyền thanh xã 450.000.000đ.

²⁵ Hạng mục: nhà vệ sinh, nhà xe, rãnh thoát nước và hệ thống xử lý nước thải và đang được tiến hành thi công với tổng kinh phí là 193.650.000đ từ nguồn đấu giá lô quây, kiot chợ Cam Hiếu.

²⁶ Lập biên bản vi phạm đối với công ty Sky, TL8 tại cụm CN báo cáo gửi UBND huyện xử lý theo quy định.

²⁷ “Cơ sở đào tạo lái xe Ô tô - Mô tô Đức Thành” của công ty TNHH Thương mại dịch vụ và đào tạo Đức Thành; Trạm bê tông Mạnh Linh; Trạm xăng dầu An Phú, Đức Phát.

²⁸ Tỷ lệ phân loại rác toàn xã đến nay đạt 70%, (kế hoạch năm đạt trên 97,3%).

2.1.5. Công tác xây dựng nông thôn mới

Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chú trọng phân công trách nhiệm, củng cố, kiện toàn BQL xây dựng NTM xã, Ban xây dựng NTM kiểu mẫu các thôn; Triển khai thực hiện duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí 75/75 chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao. Đổi mới công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú²⁹. Tham mưu tổ chức Hội nghị chuyên đề, ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND về Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Thôn Nam Hiếu cơ bản hoàn thành xây dựng thôn thông minh đáp ứng 03/03 tiêu chí hạ tầng số, kinh tế số, xã hội số bao gồm có đầy đủ hệ thống internet, cáp quang và sóng di động 4G/5G được bao phủ 100% hộ gia đình, có các tổ công nghệ số cộng đồng, 100% cán bộ thôn ứng dụng nền tảng Zalo, Facebook... để thông tin, tuyên truyền và thông báo công việc đến người dân; Có 492/734 người, chiếm 67.02% người dân có sử dụng Smartphone được hướng dẫn, tập huấn, đào tạo các kỹ năng cài đặt, sử dụng các phần mềm, nền tảng số hỗ trợ cho việc tìm kiếm, tra cứu trao đổi thông tin, có 323/496 người dân trong độ tuổi lao động, chiếm 65.1% có tài khoản thanh toán trực tuyến. Đặc biệt, thôn có 02 mô hình ứng dụng CNTT, chuyển đổi số “*Mô hình chuyển đổi số trong lĩnh vực An ninh trật tự*” lắp đặt 10 camera an ninh, tại các tuyến đường trọng yếu của thôn theo hướng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, kết nối với máy chủ để điều hành, quản lý và giám sát, “*Mô hình chuyển đổi số trong lĩnh vực thông tin tuyên truyền*” hệ thống đài truyền thanh IP thông minh gồm 05 loa/02 cụm/2 KDC.

Thường xuyên phát động và phát huy hiệu quả phong trào chỉnh trang nông thôn hàng tháng, xây dựng các công trình điểm nhấn NTM. Tổng nguồn lực XD NTM 1.568 triệu đồng, trong đó NSNN: 1.200 triệu đồng³⁰, Nhân dân đóng góp 368 triệu đồng³¹, hiến 300 m² đất để mở rộng đường giao thông, xây dựng công trình dân sinh³², huy động 1.500 ngày công tham gia xây dựng NTM. Tập trung cải tạo 18 vườn tạp, xây dựng 05 vườn mẫu, duy trì 07/07 tuyến đường mẫu. Chỉ đạo, triển khai xây dựng hoàn thành Mô hình thôn thông minh, xã chuyển đổi số đạt 03/03 tiêu chí³³. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm nâng

²⁹ Tuyên truyền trên hệ thống loa, lồng ghép qua các cuộc họp dân, trên các trang mạng xã hội...

³⁰ UBND xã đầu tư, lắp đặt hệ thống đài truyền thanh thông minh toàn xã 15 cụm loa/7 thôn với tổng kinh phí 400 triệu đồng,; 800 triệu bố trí công trình NTM cho các thôn;

³¹ Thôn Vĩnh An thực hiện xã hội hóa đồ đất tạo mặt bằng sân hội trường thôn kinh phí 40 triệu đồng, xây dựng cụm pano tuyên truyền kinh phí 20 triệu đồng, sân bóng chuyền và hệ thống đèn Led 12 triệu đồng, hoa trồng các tuyến đường 10 triệu đồng; thôn Nam Hiếu gắn PaNo, xây dựng bồn hoa và hệ thống cây xanh, hoa hội trường KDC Tân Trúc với kinh phí 22 triệu đồng; Thôn Vĩnh Đại xây dựng hệ thống pano tuyên truyền tại hội trường thôn và sân thể thao cho người già và trẻ em kinh phí 100 triệu đồng; thôn Trương Xá đầu tư các thiết chế nhà văn hóa thôn kinh phí 14 triệu đồng.

³² Tiêu biểu có ông Hoàng Văn Bình thôn Vĩnh Đại hiến 200m² đất vườn để làm sân thể thao thôn.

³³ Thành lập tổ công nghệ số cộng đồng thôn Nam Hiếu với 13 thành viên, huy động nguồn xã hội hóa đầu tư hệ thống 01 máy tính có kết nối internet tại TTHTCĐ thôn, 01 máy in và lắp đặt 10 mắt kamera thông minh tại các tuyến đường trọng yếu thôn Nam Hiếu với tổng kinh phí 31 triệu đồng, tổ chức 01 lớp tập huấn cho 70 cán bộ, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng các thôn: tập huấn, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, hướng dẫn cài đặt và ứng dụng các nền tảng số, tạo group thôn Nam Hiếu để thông tin, tuyên truyền đến người dân trong thôn (qua mạng xã hội zalo, facebook...);

cao hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ trong hoạt động chính quyền kết hợp xây dựng mô hình niêm yết TTHC bằng quét mã QR.

Thôn Vĩnh An, Vĩnh Đại đạt thôn NTM kiểu mẫu mức 1, thôn Nam Hiếu đạt thôn NTM kiểu mẫu mức 2.

2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.2.1. Tình hình đời sống nhân dân, công tác QCVL - XDGN và thực hiện chính sách xã hội

Tình hình đời sống nhân dân ổn định, được cải thiện, công tác giảm nghèo và an sinh xã hội được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả. Hưởng ứng và thực hiện tốt phong trào “Chung tay vì người nghèo - không ai bị bỏ lại phía sau”; Tập trung huy động nguồn lực cho công tác giảm nghèo; Đề xuất, triển khai thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 với tổng kinh phí 338.100.000 đồng, hỗ trợ sinh kế cho 14 hộ dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, người khuyết tật không có sinh kế ổn định thực hiện dự án “chăn nuôi bò nái sinh sản”. Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2024: 26 hộ, chiếm 1,43%, cận nghèo 37 hộ, chiếm 2,04%, nghèo đa chiều 1,66%.

Công tác giải quyết việc làm: Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả đề án “*Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động trực tiếp đáp ứng nhu cầu phát triển KT-XH giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025*”; Công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm thường xuyên được quan tâm, chú trọng. Tạo việc làm mới cho 198 lao động, đạt 116% KH³⁴; Tổ chức các lớp đào tạo nghề, tập huấn chuyên đề³⁵ cho hơn 480 lao động.

Công tác CSXH đối với người có công, gia đình chính sách được chăm lo, giải quyết kịp thời. Thường xuyên tổ chức các hoạt động tri ân, lễ viếng nghĩa trang; Triển khai tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); Phối hợp với các cấp, các ngành làm tốt công tác huy động nguồn lực xây dựng sửa chữa nhà tình nghĩa³⁶, công tác thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán, các lễ đền ơn đáp nghĩa trong năm: trao tặng 701 suất quà với hơn 454 triệu đồng³⁷, cấp phát sổ hộ nghèo, cận nghèo, thẻ BHYT, tiếp nhận và giải quyết 58 hồ sơ cho các đối tượng BTXH, NCC theo quy định. Triển khai vận

³⁴ Có 87 lao động vào làm việc tại công ty, xí nghiệp trong tỉnh, 102 lao động làm việc ngoại tỉnh và 09 lao động làm việc ở nước ngoài.

³⁵ Hòa giải tranh chấp hôn nhân trong gia đình; Kỹ năng hòa giải tranh chấp đất đai ở cơ sở; Tập huấn hướng dẫn ứng dụng các nền tảng số để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền đến người dân trong xây dựng thôn thông minh, xã chuyên đổi số, xã NTM kiểu mẫu; Tập huấn, hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại thông minh nắm các kỹ năng cài đặt, sử dụng các phần mềm, nền tảng số hỗ trợ tìm kiếm, tra cứu, trao đổi thông tin, thanh toán trực tuyến và dịch vụ công trực tuyến; Lớp trồng lúa Hữu cơ, 2 lớp trồng rừng FSC, Lớp đào tạo nghề trang điểm thẩm mỹ...

³⁶ Phối hợp cục vận tải, tổng cục Hậu cần xây mới 1 nhà tình nghĩa cho gia đình ông Bùi Quang Phước trị giá hơn 70 triệu đồng.

³⁷ Trao tặng 285 suất, số tiền: 88.800.000đ; Quà UBND huyện tặng thân nhân thờ MVNAH 26 suất với 5.200.000đ; Tiền thờ cúng: 92 suất với 128.800.000đ; Quà huyện phân bổ: 42 suất; Quà nguồn ngân sách và xã huy động: 417 suất với 231.500.000đ

động thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách ASXH trên địa bàn xã³⁸. Phối hợp BHXH huyện, Bru điện huyện tổ chức lễ phát động ra quân tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình³⁹. Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em gắn với Đề án “Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em” được quan tâm triển khai thực hiện, xã được công nhận phù hợp với trẻ em⁴⁰.

2.2.2. Văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền

Chỉ đạo, triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, hoàn thành xây dựng mô hình “Đài truyền thanh thông minh”, tích cực phát động, tổ chức tốt các hoạt động VHVN-TDĐT chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại của quê hương, đất nước tạo không khí vui tươi, phấn khởi khích lệ tinh thần học tập, rèn luyện, nâng cao sức khỏe trong nhân dân⁴¹,

Công tác chăm lo phát triển văn hóa, xây dựng con người phát triển toàn diện được quan tâm chỉ đạo thực hiện và đạt nhiều kết quả tích cực, các giá trị văn hóa truyền thống được giữ gìn và phát huy. Các phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa” và “Cơ quan kiểu mẫu” giai đoạn 2021-2025 được đẩy mạnh đi vào chiều sâu. Các thiết chế văn hóa ở cơ sở từng bước được các cấp, các ngành quan tâm đầu tư, nâng cấp đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, hội họp trong nhân dân.

2.3. Giáo dục – Đào tạo

Sự nghiệp giáo dục - đào tạo được quan tâm chỉ đạo phát triển toàn diện và đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, chất lượng giáo dục toàn diện, đại trà, chất lượng mũi nhọn được nâng cao⁴²; Triển khai thực hiện tốt công tác duy trì trường chuẩn quốc gia và từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí. Các trung tâm học tập cộng đồng thường xuyên duy trì hoạt động, công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội hóa, xây dựng xã hội học tập, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh được tuyên truyền sâu rộng và thực hiện có hiệu quả⁴³. Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được duy trì bền vững.⁴⁴

2.4. Y tế - Dân số

³⁸ Có 230/461 trường hợp đăng ký tài khoản và chi trả trợ cấp qua thẻ, chiếm 50,1%.

³⁹ Qua đợt vận động đến nay tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện 98 người đạt 54,4% KH huyện giao.

⁴⁰ Hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” triển khai các giải pháp phòng chống bạo hành, xâm hại và đuối nước ở trẻ em tại địa phương.

⁴¹ Tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2024), 52 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2024) và 70 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; Các hoạt động VH-VN-TDĐT: Tổ chức đêm liên hoan văn nghệ “Mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, hướng tới chào mừng đại hội Mặt trận tổ quốc Việt Nam các cấp” tổ chức Giải bóng đá nam mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024; thành lập đoàn VĐV tham gia giải chạy việt dã truyền thống lần thứ IX tại huyện...

⁴² Năm học 2023-2024: Học sinh đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi văn hóa, thể thao, khoa học, kỹ thuật, mỹ thuật, Tiếng Anh (IOE) đạt kết quả cao gồm 80 giải cấp huyện, 37 giải cấp tỉnh, 01 giải cấp quốc gia. Đối với giáo viên tham gia và đạt giải cao trong công tác thi giáo viên dạy giỏi do huyện và tỉnh tổ chức. giáo viên dạy giỏi cấp huyện: 9 người, giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 5 người.

⁴³ Trong năm huy động quỹ khuyến học gần 124 triệu đồng để trao thưởng cho học sinh khá, giỏi, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

⁴⁴ Trung học cơ sở đạt mức độ 3/3; Phổ cập xóa mù chữ đạt mức độ 2/2; Phổ cập giáo dục Tiểu học đạt mức độ 3/3; Duy trì tốt công tác PC GDMN cho trẻ 5 tuổi, chất lượng kiểm định cấp độ 3.

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm, chú trọng⁴⁵. Tỷ lệ tham gia BHYT 5.567 người, đạt 96,31%, tỷ lệ phát triển DSTN: 0,49%, tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi (thể thấp còi): 4.3%; tỷ lệ sinh con thứ 3: 19% giảm 18.4 % so với cùng kỳ năm 2023. Tập trung duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong bộ tiêu chí Quốc Gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Thực hiện nghiêm túc công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng, chống dịch⁴⁶.

2.5. Lĩnh vực nội chính

2.5.1. Xây dựng chính quyền

UBND xã hoạt động theo quy chế, duy trì tốt chế độ hội họp, giao ban. Thực hiện điều chỉnh, phân công nhiệm vụ của công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động thuộc UBND xã. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao chất lượng chuyên môn, đạo đức cán bộ trong thực thi công vụ; Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, kết luận, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy xã.

Phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Ký cam kết trách nhiệm công chức, Trưởng thôn với Chủ tịch UBND xã. Xây dựng kế hoạch hành động, chương trình công tác trọng tâm, Phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với công tác khen thưởng. Ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được thực hiện nghiêm túc. Tập trung tuyên truyền, vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo tôn trọng pháp luật, sống tốt đời đẹp đạo.

2.5.2. Công tác cải cách hành chính

UBND xã ban hành kế hoạch CCHC năm 2024⁴⁷ và các kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác CCHC nhà nước năm 2024. Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra CCHC⁴⁸. Công tác CCHC đạt những kết quả tích cực, khắc phục được những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC qua các năm⁴⁹. Các chỉ số về tiếp nhận và giải quyết TTHC trên hệ thống một cửa điện tử được nâng lên: 100% hồ sơ TTHC được tiếp nhận trên hệ thống MCĐT và hành chính công; Số hóa thành phần hồ sơ đạt 100%, số hóa kết quả đạt 100%; Tỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận và xử lý trực tuyến đạt 99,6%. Triển khai các mô hình CCHC có ứng dụng thực tiễn cao áp dụng vào hoạt động tiếp nhận, xử lý TTHC⁵⁰. UBND xã thực hiện ký số đạt

⁴⁵ tổng số lượt khám bảo hiểm y tế 1.426 trường hợp

⁴⁶ Tổ chức 8 đợt kiểm tra ATVSTP, 5 đợt diệt lăng quăng bọ gây phòng bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn toàn xã

⁴⁷ Kế hoạch số 12/KH - UBND, ngày 30/01/2024 về công tác CCHC nhà nước xã Cam Hiếu năm 2024.

⁴⁸ Kế hoạch số 35/KH -UBND ngày 22/5/2024 về việc kiểm tra công tác CCHC năm 2024.

⁴⁹ Thực hiện vệ sinh, sắp xếp lại kho lưu trữ gọn gàng, ngăn nắp, khoa học phù hợp với điều kiện thực tế. Các chỉ số CCHC trên hệ thống một cửa được nâng lên đạt tiêu chuẩn Huyện đề ra; Công tác tạo lập hồ sơ công việc thực hiện nghiêm túc; thực hiện văn bản điện tử toàn phần trên môi trường mạng.

⁵⁰ Triển khai 02 mô hình: Mô hình phân công CBCC phối hợp với Đoàn thanh niên hỗ trợ người dân lập tài khoản DVC Quốc gia và nộp hồ sơ trực tuyến; Mô hình niêm yết TTHC, nộp hồ sơ trực tuyến thông qua quét mã QR TTHC.

860/864 văn bản, chiếm 97,5% tăng 22,7% so với năm 2023. Ký số lãnh đạo đạt 848/864 văn bản đi điện tử chiếm 98,1 % tăng 26,3% so với năm 2023.

Công tác kiểm soát TTHC và rà soát, cập nhật, niêm yết được thực hiện kịp thời, đúng quy định⁵¹. Việc thực hiện các giải pháp phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số mang lại hiệu quả⁵². Duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001: 2015 trong quá trình giải quyết các TTHC. Trên địa bàn xã không có phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về vi phạm hành vi hành chính và quy định hành chính⁵³.

2.5.3. Hoạt động tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

Tư pháp: Thực hiện tốt vai trò, hoạt động tư pháp và hướng dẫn của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành⁵⁴. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng⁵⁵. Công tác chứng thực, công chứng: Đã thực hiện công chứng, chứng thực 11.276 bản sao từ bản chính, 436 trường hợp chứng thực chữ ký, 195 hợp đồng giao dịch theo đúng quy định. Tổng thu lệ phí 35.087.000 đồng.

Hoạt động Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC: Duy trì thực hiện quy chế và lịch tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần, tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; tăng cường đối thoại tuyên truyền nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước. Trong năm đã tiếp công dân 22 lượt/22 người, thụ lý 16 đơn kiến nghị đã giải quyết 13 đơn⁵⁶, đang giải quyết 03 đơn theo quy định.

2.6. Quốc phòng - An ninh

2.6.1. Quốc phòng

Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm túc công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường các biện pháp nắm tình hình và SSCĐ, đảm bảo ổn định về an ninh chính trị xã hội. Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - An ninh năm 2023, triển khai nhiệm vụ QP-AN năm 2024. Thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024, giao nhận quân đạt 100% KH⁵⁷. Hoàn thành các nội dung huấn

⁵¹ UBND xã ban hành kế hoạch số 14/KH -UBND ngày 06/2/2024 về kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, phân công rõ trách nhiệm của từng công chức chủ trì, phối hợp, kết quả và thời hạn hoàn thành. Theo bộ TTHC áp dụng tại cấp xã, trên địa bàn có 28 lĩnh vực, 146 thủ tục giải quyết qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

⁵² Ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, quản lý nghiệp vụ lĩnh vực tư pháp, báo cáo kiểm soát TTHC, báo cáo tư pháp theo hệ thống báo cáo chính phủ; Áp dụng chữ ký số của lãnh đạo xã và công chức trong tạo lập văn bản điện tử hoàn toàn trên môi trường mạng, chứng thực điện tử, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên hệ thống dịch vụ công Quốc gia.

⁵³ Tỷ lệ phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân là 926 phiếu/926 hồ sơ TTHC, kết quả đánh giá mức độ hài lòng đạt 100%.

⁵⁴ Tổng số đăng ký khai sinh là: 108 trường hợp, Đăng ký kết hôn: 43 trường hợp, Cấp giấy chứng nhận tình trạng hôn nhân: 108 trường hợp, Đăng ký khai tử: 31 trường hợp.

⁵⁵ Tổ chức tuyên truyền Luật căn cước, Luật lực lượng bảo vệ ANTTCS, Hội nghị tập huấn HGCS, TTV pháp luật, Luật đất đai ...

⁵⁶ Các nội dung đơn thư chủ yếu về tranh chấp đất đai

⁵⁷ Quân sự 09/9 công dân, Công an 06/06 công dân

luyện LLDQ theo kế hoạch của Ban CHQS huyện⁵⁸. Phúc tra, rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18-25, tiến hành đăng ký NVQS lần đầu (Độ tuổi 17). Điều động lực lượng tham gia luyện tập biểu diễn lễ hội vì Hòa bình theo kế hoạch của cấp trên. Tham gia diễn tập PCLB&TKCN năm 2024 đạt kết quả tốt; giao ban quân sự, công an theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP. Thường xuyên bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang bị theo định kỳ.

2.6.2. An ninh

Tình hình ANCT cơ bản ổn định, TTATXH được giữ vững. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT, không để xảy ra các vụ việc tính chất nghiêm trọng trên địa bàn. Triển khai các đợt cao điểm phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về TTXH-KT-MT các tệ nạn ma túy và pháo nổ⁵⁹. Triển khai có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ⁶⁰. Quá trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú đạt tỷ lệ 100%.

Tăng cường quản lý nhà nước về công tác PCCC, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tổ chức chuỗi hoạt động hướng tới ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8), ra mắt 02 thôn Nam Hiếu, Định Xá trong sạch về ma túy, tiến hành treo 05 áp phích, phát hơn 500 tờ rơi tuyên truyền, vận động nhân dân chung tay hưởng ứng phòng chống tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội tại các địa điểm trọng yếu; Phát động phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” đạt 85,8 %⁶¹ (Thôn Nam Hiếu và thôn Vĩnh Đại đạt 100%). Thành lập Tổ an ninh trật tự ở cơ sở và tổ chức ra mắt theo quy định⁶²; Giao quân vượt chỉ tiêu.

III. HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC

- Lĩnh vực kinh tế: Việc phát huy tiềm năng lợi thế về đất đai chưa thật sự hiệu quả; Mặc dù đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải quyết đất hoang hóa để đưa vào sản xuất theo kế hoạch tuy nhiên trên địa bàn toàn xã vẫn còn nhiều diện tích đất hoa màu đang trồng cây keo trầm hiệu quả kinh tế thấp, một số diện tích đất hoa màu chỉ sản xuất một vụ; Nguyên nhân là do còn lúng túng trong định hướng sản xuất, chưa liên kết được mô hình cây trồng phù hợp; người dân chưa tìm ra loại cây trồng phù hợp với thị trường tiêu thụ đồng thời có một số hộ có đất nhưng thiếu nhân lực lao động nên không có khả năng thâm canh. Vùng lúa hữu cơ và vùng sản xuất cây dược liệu chưa được nhân rộng tại các vùng sản xuất tập trung, chưa đạt theo lộ trình đề ra; nguyên nhân là

⁵⁸ Điều động lực lượng tham gia luyện tập Điều lệnh đội ngũ phục vụ lễ ra quân huấn luyện tại Bộ CHQS tỉnh Quảng Trị, Tiến hành Huấn luyện các đối tượng DQ theo kế hoạch của các cấp, kết quả 100% đạt yêu cầu trong đó có 75% khá giỏi trở lên. Đồng thời tuyển chọn lực lượng dân quân tham gia Hội thi hội thao do cấp trên tổ chức.

⁵⁹ Xử phạt VPHC 21 vụ/24 đối tượng, phạt tiền 32.600.000, phạt cảnh cáo 4 đối tượng. Chuyển Công an huyện điều tra, khởi tố vụ án 04 vụ/13 đối tượng; Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp XLHC đưa vào Trường giáo dưỡng: 01 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở CNBB 01 đối tượng .

⁶⁰ Phối hợp với đội QLHC Công an huyện tổ chức các đợt đăng ký định danh điện tử mức 2 và cấp CCCD cho các trường hợp đến tuổi, còn tồn đọng chưa được cấp CCCD. Đến nay hoàn thành các chỉ tiêu được giao, thu nhận định danh điện tử mức 2: 1054; kích hoạt ĐDDT mức độ 2: 1517; thu nhân CCCD độ tuổi 14: 49/49.

⁶¹ Có 1280/1491 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy.

⁶² gồm 21 đồng chí/7 Tổ.

do việc mở rộng diện tích lúa hữu cơ đòi hỏi phải đầu tư đầu vào cao hơn và phải có lộ trình thời gian để đất thích ứng thành thực; đối với cây dược liệu thì khó khăn về thị trường thu mua nên không thu hoạch được sản phẩm cũng như chưa có phương án mở rộng.

- Lĩnh vực XD NTM: Công tác duy trì xã NTM nâng cao, xây dựng xã NTM kiểu mẫu đã được tập trung từ đầu năm nhưng kết quả vẫn còn một số hạn chế do việc huy động nguồn lực cho xây dựng NTM còn gặp nhiều khó khăn; Vốn ngân sách nhà nước (kể cả vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác) còn hạn chế so với yêu cầu; việc huy động vốn huy động trong dân và xã hội hóa từ các nguồn vốn khác còn hạn chế; Các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác XD xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện vẫn chưa đầy đủ, kịp thời nên khó khăn trong tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; Chất lượng một số tiêu chí xã NTM nâng cao mặc dù đã đạt nhưng vẫn còn ở mức tiệm cận. Trong đó, tiêu chí trường chuẩn quốc gia mức độ 2 có nguy cơ rớt chuẩn do thiếu hạ tầng phòng học; Chỉ tiêu 17.4 của tiêu chí Môi trường⁶³; sản phẩm OCOP chưa được phát triển mở rộng; Chất lượng và hiệu quả công tác chính trang nông thôn hàng tháng chưa cao, tỷ lệ người dân tham gia chưa được thường xuyên. Cảnh quan môi trường, các tuyến đường mẫu, vườn mẫu tuy được quan tâm, tập trung xây dựng nhưng chưa tạo được điểm nhấn thực sự nổi bật.

- Lĩnh vực Địa chính, xây dựng – Môi trường – vấn đề giải quyết đơn thư, khiếu nại, tranh chấp đất đai:

Việc phối hợp thực hiện thủ tục hành chính về đất đai giữa UBND xã và Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai còn một số bất cập về cơ chế và áp lực khối lượng các hồ sơ vướng mắc, khó giải quyết tồn đọng nhiều nên việc thực hiện chậm tiến độ, chưa đáp ứng được nhu cầu của các hộ dân. Đã có giải pháp hiệu quả trong ngăn chặn việc lấn chiếm đất công, tranh chấp đất đai, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng nhà trái phép nhưng việc giải quyết các vụ việc tồn đọng chưa dứt điểm.

Công tác thu gom, xử lý rác thải, phân loại rác tại nguồn cơ bản tốt nhưng vẫn còn tình trạng rác vô chủ khó giải quyết do khó khăn trong phát hiện nguồn rác vô chủ từ địa bàn giáp ranh và các phương tiện xe khách đầu tuyến cao tốc đi ngang qua địa bàn. Cụm CN Cam Hiếu chưa có hệ thống xử lý nước thải đồng thời việc chấp hành công tác thu gom nước thải, nước mặt của một số cơ sở sản xuất trong Cụm CN chưa tốt, dẫn đến nước thải chảy vào kênh mương thủy lợi gây ô nhiễm nguồn nước tưới cho một số diện tích lúa và nuôi trồng thủy sản ở phía hạ lưu.

⁶³ Chỉ tiêu 17.4 Tỷ lệ hộ gia đình có hồ thu gom xử lý nước thải sinh hoạt (có 40/1661 hộ); yêu cầu tiêu chí phải đạt 40%.

Tình hình đơn thư, khiếu kiện khiếu nại vượt cấp về đất đai đã giảm đáng kể nhưng vẫn còn một vài trường hợp khiếu nại, tranh chấp giải quyết kiến nghị chưa dứt điểm⁶⁴.

Dự án xây dựng cao tốc Cam Lộ - La Sơn và cao tốc Vạn Ninh – Cam Lộ tiềm ẩn nhiều hệ lụy ô nhiễm môi trường, ngập úng cục bộ, an ninh trật tự, xuống cấp một số hạ tầng giao thông nông thôn, ảnh hưởng xáo trộn đến điều kiện sinh hoạt, đời sống của Nhân dân trong khu vực; Bên cạnh đó, việc giải quyết các vấn đề GPMB đường gom cầu vượt cao tốc kéo dài; Còn một số kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền cấp tỉnh chưa giải quyết kéo dài từ nhiều năm trước làm ảnh hưởng đến tâm lý đồng thuận của một số người dân cũng làm ảnh hưởng rất lớn đến thời gian và sự tập trung trong công tác chỉ đạo nhiệm vụ chính trị đã xác định từ đầu năm của địa phương.

PHẦN II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH, QP- AN NĂM 2025

I. Mục tiêu tổng quát

Năm 2025 là năm cuối hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Tập trung xóa bỏ diện tích đất hoang hóa kết hợp đẩy mạnh phát triển các mô hình cây nông nghiệp hiệu quả tại vùng chuyên canh tập trung theo hướng nông nghiệp hữu cơ, hiện đại gắn với cải tạo xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp; Chú trọng công tác đầu giá đất, huy động tối đa các nguồn lực để xây dựng các công trình góp phần giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là chuyển đổi số để đạt mục tiêu xây dựng chính quyền số và xây dựng nhân rộng mô hình một thôn thông minh; Tập trung xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng nông thôn mới; Phát triển toàn diện lĩnh vực VHXH, đảm bảo ASXH nâng cao thu nhập chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; Xây dựng cơ sở vững mạnh ổn định chính trị, QP-AN và TTATXH.

1 Các chỉ tiêu về Kinh tế - chất lượng môi trường sống

- Thu nhập bình quân đầu người 70 triệu đồng/ người/năm;
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt kế hoạch huyện giao;

⁶⁴ Ông Hoàng Đức Hồ - Vĩnh Đại khiếu nại nhiều vấn đề liên quan đến thẩm quyền cấp huyện, cấp tỉnh; ông Nguyễn Văn Đăng tranh chấp đất nghĩa địa với ông Nguyễn Văn Truyện thôn Định Xá; bà Thái Thị Tá và ông Phan Văn Bảy ở Trương Xá tranh chấp lối đi chung.

- Diện tích lúa 445 ha; Năng suất lúa: 52 đến 55 tạ/ha; Sản lượng lúa đạt: 2.314 đến 2.447 tấn;

- Phát triển 1- 2 mô hình kinh tế nông nghiệp có hiệu quả;
- Duy trì sản phẩm ocop chuỗi tiêu Cam Hiếu;
- Thụ tinh cải tạo đàn bò 50 con;
- Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh: 100%; trong đó tỷ lệ người dân sử dụng hệ thống cấp nước tập trung đạt 65%.

2. Chỉ tiêu về xã hội

- Giới thiệu, tạo việc làm mới trong năm 200 người;
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 85%;
- Duy trì tỷ lệ tăng dân số dưới 1%;
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: < 4,5 %;
- Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hoá 98,4%, duy trì 100% thôn VH;
- Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế: 98%;
- Duy trì tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,5%, nghèo đa chiều dưới 2%, không có hộ chính sách tái nghèo;
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã.
- Duy trì 100% trường học đạt chuẩn Quốc gia, duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các cấp học và xóa mù chữ;

3. Các chỉ tiêu về QP-AN

- Giao quân đảm bảo 100% kế hoạch cấp trên;
- Phần đầu xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

4. Các chỉ tiêu về xây dựng NTM

- Phần đầu 01 đến 02 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức 01; 01 đến 02 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 2.
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao.
- Đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu.

II. Mục tiêu cụ thể

1. Phát triển kinh tế nông nghiệp

1.1. Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo các HTX, THT tổ chức chăm sóc diện tích hoa màu, xây dựng và tổ chức triển khai sản xuất vụ Đông Xuân theo kế hoạch. Duy trì, chăm sóc và phần đầu mở rộng diện tích các mô hình cây dược liệu, cây ăn quả hiện có. Tiếp tục đẩy mạnh vận động xây dựng vườn mẫu, cải tạo vườn tạp phát triển kinh tế vườn hộ gia đình.

Tiếp tục chăm sóc và phát triển 02 ha cây ăn quả (Bưởi da xanh) tại khu vực Đường Xiên, thôn Vĩnh An. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao hiệu quả tiềm năng đất đai, chuyển đổi cơ cấu cây trồng hình thành các vùng sản xuất tập trung chuyên canh trên địa bàn xã giai đoạn 2024-2025; mở rộng mô hình trồng cây ăn quả 3-5 ha (liên kết các vườn và khu vực BTB bàn giao lại). Khảo sát diện tích phù hợp để thực hiện mô hình trồng cây Gai lấy sợi (10-20 ha) tại khu vực thôn Bích Giang, Vĩnh Đại, khu vực BTB bàn giao lại, liên kết với công ty Thương Mại Quảng Trị. Đối với cây dược liệu, phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện để đánh giá mô hình cây an xoa để có hướng phát triển phù hợp. Liên kết với doanh nghiệp để hỗ trợ người dân trong việc tiêu thụ cây chè vằng, bên cạnh đó khảo sát để nhân rộng diện tích sản xuất, dự kiến khoảng 05ha.

Mở rộng mô hình trồng lúa hữu cơ ST25 thêm 22 ha/vụ nâng tổng diện tích lên 35,5 ha/vụ tại HTX DVNN Hiếu Bắc. Duy trì mô hình sản xuất lúa giống và lúa thương phẩm liên kết với công ty giống cây trồng Quảng Trị tại HTX DVNN Hiếu Bắc.

Tiếp tục chú trọng công tác xử lý đất xóa đất hoang hóa phần đầu từ 3-5 ha để thực hiện mô hình kinh tế mới. Không phát sinh trường hợp trồng cây keo trên đất quy hoạch trồng cây hoa màu.

Duy trì chăm sóc diện tích chuỗi tiêu hiện có, phần đầu mở rộng từ 1 đến 2ha tập trung tại thôn Bích Giang và Vĩnh An, Vĩnh Đại. Vận động các hộ kinh doanh sản xuất chuỗi tiêu chú trọng khâu chế biến, bên cạnh đó tập trung nguồn lực để đầu tư các hạng mục liên quan đến chế biến sản phẩm chuỗi tiêu tiêu thụ trên thị trường.

1.2. Chăn nuôi:

Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận và các Tổ chức chính trị xã hội từ xã đến thôn trong tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ huyện về Đề án cải tạo và phát triển đàn bò gắn với sơ kết, tổng kết đánh giá hàng quý trong năm, phần đầu thụ tinh cải tạo đàn bò đạt 100% KH. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Lở mồm long móng trên đàn trâu, bò. Theo dõi tình hình chăn nuôi, dịch bệnh kết hợp thống kê, kê khai chăn nuôi tận hộ gia đình. Ban hành, triển khai thực hiện Quy chế quản lý gia súc thả rông và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

1.3. Lâm Nghiệp:

Chỉ đạo phối hợp với kiểm lâm địa bàn triển khai làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024. Phối hợp cùng công ty TNHH Gỗ Quốc gia Quảng Trị rà soát xây dựng Bản đồ Nhóm Chứng chỉ rừng kết hợp đo đếm trữ lượng rừng của các lô rừng đăng ký. Vận động nhân dân kịp thời khai thác và trồng mới diện tích rừng trồng sản xuất theo kế hoạch đề ra.

1.4. Kinh tế tập thể: Các HTX tiếp tục mở rộng và tăng vốn cổ phần hóa, nâng cao số lượng thành viên, đổi mới hình thức kinh doanh, đa dạng hóa

các loại hình dịch vụ sản xuất nông nghiệp nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân và xã viên. Tập trung duy trì chăm sóc diện tích cây được liệu, mô hình cây ăn quả vùng BTB bàn giao lại. Phần đầu 2 HTX DV NN xếp loại khá trở lên.

2. Phát triển nguồn thu NSNN, kiểm soát chặt chẽ nguồn chi: Quan tâm thực hiện công tác thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, phần đầu vượt kế hoạch. Tập trung chỉ đạo thu các nguồn thu thuế sử dụng đất nông nghiệp, các loại phí, lệ phí theo quy định. Tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

3. Phát triển ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Tập trung triển khai hoàn thành kế hoạch phát triển ngành nghề TTCN-TMDV giai đoạn 2023-2025 định hướng đến năm 2030. Đề xuất UBND huyện có cơ chế đặc thù để khuyến khích nhân dân, các nhà đầu tư phát triển các ngành nghề thương mại, dịch vụ kết hợp phát triển dịch vụ du lịch nông thôn, phù hợp với địa bàn các thôn nằm trong vùng quy hoạch phát triển TMDV của xã gắn với cảnh quan xanh sạch đẹp.

4. Nâng cao hiệu quả công tác Địa chính, xây dựng cơ bản, môi trường

4.1. Địa chính: Tập trung hoàn thiện các thủ tục chuyển đổi mục đích đất rừng sang đất ở để giao đất tại khu vực khu quy hoạch tây 9D và KDC Cồn Dưới. Giao đất tại xóm Đồi thôn Vĩnh Đại và thôn Bích Giang. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Thực hiện tốt vai trò Tổ quản lý trật tự xây dựng, tập trung xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép và sử dụng sai mục đích trên đất đất nông nghiệp⁶⁵. Quản lý chặt chẽ quỹ đất công ích, quy chủ các quỹ đất công bị dân lấn chiếm sản xuất nông nghiệp, trồng rừng sản xuất để đưa vào quản lý chặt chẽ theo quy định pháp luật. Quản lý, ngăn chặn các trường hợp khai thác, vận chuyển đất đá trái phép; Chỉ đạo tiếp tục làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, vận động GPMB cao tốc Cam Lộ - Vạn Ninh và một số công trình trên địa bàn, kịp thời nắm bắt những vướng mắc trong công tác giải quyết chế độ chính sách để kịp thời xử lý⁶⁶.

4.2. Xây dựng cơ bản: Triển khai thi công các công trình năm 2025. Tăng cường công tác giám sát cộng đồng các công trình xây dựng trên địa bàn, thực hiện công khai theo quy chế dân chủ. Lập kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2025. Quản lý chặt chẽ các quy hoạch đã công bố.

4.3. Môi trường: Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ và khai thác tài nguyên trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân ý thức bảo vệ môi trường, tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp có hành vi gây ô nhiễm môi trường; giám sát chặt chẽ công tác

⁶⁵ Trồng cây lâm nghiệp trên đất trồng cây hàng năm.

⁶⁶ Công trình đường vào khu di tích quốc gia thành Tân Sở, Công trình đường giao thông nối khu phố 4 thị trấn Cam Lộ với thôn Vĩnh An xã Cam Hiếu.

BVMT giảm thiểu ô nhiễm bụi tại khu vực thi công công trình cao tốc. Phát huy hiệu quả các tổ thu gom rác thải sinh hoạt, làm tốt công tác phân loại xử lý rác thải tại nguồn, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu KH.

5. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao; Đẩy mạnh phong trào chỉnh trang nông thôn, xây dựng thôn kiểu mẫu, vườn mẫu, đường mẫu. Định kỳ giao ban, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch hành động cụ thể nhằm thực hiện các nội dung phân việc đã đăng ký. Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình từ nguồn vốn MTQG. Tập trung huy động nguồn lực xã hội hóa, nguồn lực trong nhân dân với phương châm *“nhà nước và nhân dân cùng làm”*.

Duy trì thường xuyên công tác chỉnh trang NTM hàng tháng, mỗi thôn xây dựng mới 01 tuyến đường kiểu mẫu, tập trung cải tạo vườn tạp, xây dựng mới 03-04 vườn mẫu. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; Đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn: nâng cấp hệ thống giao thông nông thôn bảo đảm đáp ứng yêu cầu phát triển và kết nối với các vùng các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm, chỉnh trang nông thôn, hiến đất, hiến cây, mở rộng lề đường giao thông, trồng các loại hoa, cây cảnh, cây bóng mát đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp gắn với xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Duy trì và nâng cao các tiêu chí NTM mức 1, mức 2 đối với các thôn đã đạt. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí và hồ sơ trình thẩm định NTM kiểu đối với thôn Mộc Đức, Bích Giang phấn đấu đạt cơ bản hoàn thành các tiêu chí thôn kiểu mẫu mức 1 vào cuối năm 2025.

6. Phát triển đồng bộ lĩnh vực văn hóa, thể thao, xã hội, giáo dục và đào tạo

6.1. Văn hóa - Thể thao: Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền, VHVN-TDĐT, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước bằng nhiều hình thức phản ánh nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc sửa đổi, xây dựng Hương ước, quy ước theo Nghị định 61/NĐ-CP, phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với phong trào XDNTM nhằm nâng cao chất lượng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu.

6.2. Chính sách xã hội, an sinh xã hội: Thường xuyên quan tâm chăm lo công tác chính sách, an sinh xã hội kịp thời, đúng đối tượng; Làm tốt công tác huy động nguồn lực, tổ chức các hoạt động tri ân nhân các dịp kỷ niệm; Thực hiện tốt chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tổ chức lớp dạy nghề cho lao động nông thôn; Duy trì các tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em. Tiếp tục chú trọng công tác giảm nghèo bền vững; Đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, nhân đạo.

6.3. Giáo dục và đào tạo: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình GDPT 2018 và sách giáo khoa mới; Nâng cao chất lượng dạy và

học ở các cấp học, chú trọng công tác mũi nhọn; Tập trung duy trì trường chuẩn quốc gia và từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí; Duy trì đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp học, xóa mù chữ, làm tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, hội cha mẹ học sinh, chính quyền, Mặt trận và các TCCTXH để tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, ngăn chặn kịp thời tình trạng học sinh bỏ học, bạo lực học đường, tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em, các biện pháp phòng, chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy...đảm bảo an toàn trường học. Tập trung huy động nâng cao tỷ lệ học sinh vào nhà trẻ, mẫu giáo. Tiếp tục vận động cả cộng đồng, các hộ tộc xây dựng quỹ khuyến học, củng cố và kiện toàn chi hội khuyến học các thôn. Phát huy tốt chức năng các trung tâm HTCD xã trong xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời.

7. Chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; Triển khai thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030. Vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế, phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 98%; Tỷ lệ người dân tham gia đóng BHXH tự nguyện phấn đấu đạt và vượt kế hoạch trên giao. Chú trọng thực hiện tốt công tác ATVSTP, phòng, chống dịch bệnh, công tác KHHGD, duy trì tỷ lệ tăng dân số dưới 1%, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 4,5%. Truyền thông, thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, duy trì và nhân rộng Mô hình thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 đạt chỉ tiêu kế hoạch.

8. Xây dựng chính quyền vững mạnh, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

Tiếp tục đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, phát huy vai trò gương mẫu người đứng đầu; Xây dựng và củng cố bộ máy chính quyền từ thôn đến xã trong sạch, vững mạnh. Thực hiện nghiêm túc quy chế, nội quy làm việc để nâng cao hiệu quả công tác.

Tập trung chỉ đạo công tác CCHC, rà soát các nhiệm vụ, tiêu chí chưa hoàn thành để triển khai thực hiện khẩn trương, hiệu quả nhằm cải thiện chỉ số, xếp hạng chỉ số CCHC. Tăng cường công tác đối thoại với Nhân dân, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo gắn với tuyên truyền, phổ biến pháp luật; Bảo đảm chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Tập trung giải quyết dứt điểm các ý kiến kiến nghị của cử tri.

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ công tác tư pháp; Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại địa phương. Phấn đấu phân loại chính quyền cơ sở năm 2025 xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

9. Giữ vững Quốc phòng - An ninh

Tập trung xây dựng cơ sở vững mạnh, củng cố công tác QP-AN, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng và an ninh gắn với phát triển kinh tế xã hội, xây dựng

xã vững mạnh toàn diện. Tổng kết công tác QPAN, XDCCS năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn của quê hương đất nước. Xây dựng kế hoạch phúc tra rà soát độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chuẩn bị công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giao quân năm 2025 đạt 100% kế hoạch trên giao. Xây dựng kế hoạch, phương án làm tốt công tác phòng chống thiên tai, sẵn sàng cứu nạn cứu hộ khi có tình huống xảy ra.

- An ninh: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, công tác PCCC, dự báo sát đúng tình hình, không để bị động bất ngờ, phát sinh điểm nóng, các vấn đề phức tạp. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Tiếp tục duy trì phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Xây dựng, tiếp tục nhân rộng mô hình “Khu dân cư trong sạch về ma túy”. Thực hiện tốt tiến độ Đề án 06 của Chính phủ gắn với phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế và bảo đảm ANTT. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”.

Trên đây là báo cáo Kinh tế, xã hội - Quốc phòng, an ninh năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Cam Lộ;
- BTV Đảng ủy; TT.HĐND;
- CT, PCT.UBND xã;
- UBMTTQ & Trưởng các tổ chức CT-XH;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Chiêm Hiệp